*Laudabi-
lis cōsuetudo
quæ sit.*

*Casus in
facto.*

Quantum ad officium sepulturæ, dico, qd pro exequijs funeralibus; illud, qd
ex ordinatione Ecclesiæ, & legali obligatione dari solet, peti potest, etiam an-
tequam seruitium soluatur, ait Nauar. c. 23. nu. 106. ad fugiendas contentio-
nes, ubi probabilius timeretur, quod postea non solueret. non tamen licitè est,
ita rigorosè procedere, ut scandalum, & malam ædificationem populo conci-
tent, solent enim accidere, ut parentes, & propinqui eius, qui mortuus est, non ha-
beant præ manibus pecuniam, ut statim satisfacere possint: unde in tali casu suf-
ficat pignus, aut cautionem accipere, quia sepultura est necessaria, & differri
non potest.

*21
Pro sepul-
tura.*

Quantum ad aliquos actus spirituales, ubi nihil lege taxatum est, sed ex con-
suetudine approbata aliquid pro spiritualibus exigitur, non licet subtrahere, &
negare dicta spiritualia antequam satisfaciant, c. Ad audientiam. de simonia. sed
prius illa ministrare debent, ait. D. Thom. quo supra. art. 3. deinde laudabiles
consuetudines pro ministrorum uictu exigere possunt a potentibus soluere, &
nolentes, autoritate superiorum cogantur. e. eodem.

*22
Pro acti-
bus spiri-
tualibus.*

Quod non esset permittum Parocho, pro administrandis sacramentis. Etra-
tio differentix est: Parochus namq; qui sacramenta ministrare tenetur, habet
redditus, & decimas ordinarias ad hæc instituta. pro sui alimentacione: & ideo
quidquid eleemosynaliter, & spontè sibi datur accipere potest, & non cogere:
sed pro actibus spiritualibus non sunt redditus specialiter ordinati; sed solum
dantur a populo quædam oblationes temperantæ, quæ aliter distributiones
quotidianæ uocantur.

23

Quantum ad aliam partem dubij, scilicet, an possit pacisci de labore, & opera prestanda in his actibus, quamuis a principio non exigantur?

Quando promini -
stans a-
tibus spiri-
tualibus a-
liquid por-
pacisci a-
principio.

Dico, quod in huiusmodi duplex labor considerari potest: vnus qui antecedit actum, puta uocatur ad dicendum missam in cappellam, quæ distat a loco, aut in missa magnatorem expectare debet, ubi multum tempus consumet, aut uocatur ad audiendum confessionem, aut aliud sacramentum prestandum de longinquo; cum ad hæc ex officio non teneatur, & his similia, & tunc pro itineris labore, & alio fastidio currente potest de pretio pacisci.

Alter labor est consequens actum spirituale, vel sacramentum & est ille, qui fit, dum sacramentum, aut aliud spirituale ministratur: puta labor, quem accipit sacerdos, dum baptizat, dum sacrum facit, dum audit confessiones, dum benedicit, & his similia facit, & tunc non potest pro simili labore pacisci, uel aliquid intuitu mercedis exigere; esset enim tunc pretium accipere pro gratia sacramenti, uel re spirituali, nam baptizatio, & baptismus, pro eodem reputantur, ita celebratio, & missa, actus benedicendi, & benedictio ipsa, & similia: uerum tamen accipi possunt sub intuitu elemosynæ, & quæri sub prætextu pietatis consuetudinis, prout dari solent ijs, qui tale, uel tale opus spirituale fecerint, & non tamquam pretium, uel causam principalem, ut dictum est.

Quantum uero ad quædam alia seruitia non necessaria, ad quæ nemo tenetur, puta pro pōpa funerali, quæ nō est de necessitate sepulturæ, ut est musica, ut sunt quædam cantilenæ, excubiæ, quæ fiunt domi mortui, quamuis postea psalterium, & alia pia recitare habeant, potest a principio taxa fieri, eoque talia exhibenda, quamuis pia, sunt accessoria, & non principaliter intentata.

Idem dicendum de longioribus processionibus faciendis, quo ad laborem antecedentem, ut dixi.

Non tamen liceret legem facere, ait. D. Thom. quo supra, & Diuus Anton. ut qui crucem argenteam in funere uult, soluat tantum, & qui uult pulsari campanam magnam, tantum, & qui uult, ut dicantur tot officia mortuorum, uel ut oretur pro eo, aut responsum cantetur, soluat, tantum, & his similia, esset enim absurditas magna, & scandalum, ex eo, quia speciem exactiōnis habet, ait Nauar. capitu. 23. nume. 106. Lex bona tunc esset, quando diceretur, qui offert tantum plus, talem, & talem pompam habeat, uel tale, & tale suffragium ei adiungatur, ultra ea, quæ necessaria sunt, & fieri solent pro sepultura, differt namque prima lex a secunda, in prima enim præcluditur uia præstandi suffragia, in secunda uero apertius, ac excitatur populus ad talia querenda, propter gratitudinis retributionem.

Iniqua lex etiam esset, ait. Diuus Thom. quo supra, si pro dispensationibus à Prælati taxa poneretur: puta, qui uult dispensari super hoc, soluat tantum, & super illud, tantum, sunt enim compositiones, & legis uenditiones.

Quantum ad prædicationem: non liceret sine mortali de pretio pacisci, faceret enim simoniam, est namque prædicatio Dei uerbum, spiritus res, & Diuina delegatio. dicente Apostolo ad Romanos. 10. Quomodo prædicabunt, nisi mittantur. neque post susceptum laborem potest renuere, quod sibi datur, dicendo tantum plus uolo, nec practicas, facere licet, pro pinguiori mercede sibi danda, omnia enim ista, pretium pro Dei uerbo uelle accipere, ostendant: sed contentus sit de moderatis, & honestis elemosynis, pro victu necessarijs, pro sustentatione studij, & librorum sumptibus, uel simile.

Vnde nihil mirum, si effectus, qui ex talibus extorsionibus sequitur, in pro-

uer-

uerbium sit ductum, scilicet.

Denaro di predicche, e stola, subito uola.

Item pro psalmodijs, officijs mortuorum septem psalmis, & alijs orationibus dicendis, pacisci non potest, sub prætextu laboris, eorum enim labor non distinguitur ab oratione, ut de missa, & alijs dicebamus, potest tamen accipi honesta sustentatio.

Prælati non possunt pretium exigere pro correctione, uel uisitatione subditorum, nisi quod a lege permissum est, pro alimentis.

Et multo peius esset legem facere, ut qui nolit uisitari, tantum soluat, esset. n. licentiam tacitam concedere, ut impune delinquant.

Parochus, qui non uult dare facultatem suis parochianis, sine rationabili causa, ut alibi confiteantur, communicent, uel benedictionem nuptiarum accipiant, nisi soluant tantum, si licentiam uendere intendit, simoniam committit. si autem id querit, ut sibi succurratur, & uiuat non peccat, puta querit partem oblationum, quæ ex consuetudine dari solent, nisi summam maiorem solito, exigere uellet, tunc peccaret.

Item non licet Episcopo exigere aliquid ex pacto, pro consecranda Ecclesia, nisi quæ sponte a patronis offeruntur. c. Placuit. 1. q. 2. Pro oblationibus autem futuris, quæ Ecclesie offeruntur, & Episcopo debentur, potest cum Episcopo pacisci, ut tantum sibi detur ab exactore. c. Ecclesia. 1. q. 4.

Item neque pro consecrandis Episcopis, aut benedicendis Abbatibus, aliquid exigere conceditur. c. Sicut. 1. de simonia.

Item non potest exigi iura conscientia, aliquid, tamquam pretium pro absolutione excommunicationis. c. Ad aures. de simonia.

Item dare elemosynam pauperi, uel Religioso, ut per se oret, non est simonia, secus dum morem communem, nisi illum obligare uellet ad tantum determinatum, ac si pro pretio illam daret.

Et si instetur autoritate Danielis: cap. 4. Peccata tua elemosynis redime. illud non intelligitur de redemptione formali, sed Metaphorica: id est Deum pro uando elemosynis, ut debitum, quod per peccata contraxisti, tibi remittat, parcendo, & miserando.

Item pro concedenda cappella alicui, uel sepultura, nihil exigi debet. tamquam æstimatio pretij talis loci pijs; nec consuetudo in contrarium, in aliquibus locis, quantumcunque antiqua, ualeat. c. Non satis. de simonia, nisi aliquid elemosynaliter Ecclesie, ubi est cappella, uel sepultura. Ac etiam pro expensis fabricæ, in fabrica, uel ornamentis, quia tunc uenditur quod est materiale in tali loco, & non spirituale.

Idem iudicium faciendum, est in omnibus actibus, & rebus spiritualibus missis, id est ubi est aliquid spiritualitatis, & aliquid plus de materialitate, ut in 3. prælibando dicebamus, puta in Chrysmate, & oleo infirmorum duo sunt consideranda.

Primo, quod est spirituale in eo, scilicet benedictio Episcopi, & secundum hunc respectum, nihil pro chrysmate, & oleo infirmorum exigi debet, tam pro benedictione, quam pro dando illud alijs Ecclesijs. c. Equæ. de simonia.

Vbi Papa reprehendit quosdam Episcopos, qui extorquebant a clericis conuicijs, chrysmatis indigentibus, tot nummos, sub prætextu cuiusdam malæ consuetudinis, ut supra de consuetudine diximus, ex auaritia introductæ, quam extorsionem, & exactiōnem, ius Episcopale, uel cathedraticum, & simile, uocabat, quæ non obstante longa, & antiqua consuetudine, eos non excusante, nā diurnitas

Citra Prælatos.

Contra parochos.

Pro consecranda ecclesia.

Pro consecrandis Episcopis.

Pro elemosyna.

Pro concedenda cappella.

25

Pro chrysmate.

24
Pro prædicatione.

tas temporis in huiusmodi non minuit peccatum, sed potius auget. c. non satis, de simonia.

Secundò in chrismate consideratur, quod est materiale in eo, id est oleum; & tunc si vna Ecclesia non haberet oleum consecratum posset ab alia illud emere; non ratione benedictionis, in quantum est consecratum, sed ratione materiae in quantum est oleum, quod plane accidere potest in locis, ubi carius valet, propter eius carentiam: posset. n. usu venire, ut Episcopus in talibus locis, dicat conuicinis Chrismate indigentibus, soluat vnusquisq; valorem olei empti pro conficiendo sacramento, pro rata sua: immo in casu necessitatis, hoc modo mercari posset, & transportari de loco, in locum, ait Sotus: uerum indignitas quaedam in casu uideretur, si non asportaretur cum maxima ueneratione, & tunc talis negotiatio si fieret absq; iniuria sacramenti, esset licita, consideraretur enim per accidens respectu sacramenti. Quæ negotiatio, credo, quòd fiat in Britània, ubi deest oleum. Idem dicendum est de Agnus Dei, non enim licet vendi cera benedicta, sed tantum materia, & labor rei, ubi ligati sunt, siue in argento, siue in ligno colorato, & coelato.

Idem quoq; de aqua baptismali, & lustrali dici potest, ubi eius inopia esset.

Quantum ad uasa, & paramenta benedicta idem consideratur, puta quis potest vendere calicem consecratum, pro valore argenti, & eius opere.

Tunc autem esset vitium simoniæ, quando aliqua Ecclesia indigens calice, & non habens quis eum consecraret, cuperet eum emere consecratum ab alia Ecclesia, cuius Clerici, ultra pretium argenti, uellent tanto plus, pro consecratione, & sic de similibus iudicandum est.

Quæritur tertio, quid dicendum, si daretur pecunia uel aliquid aliud, ut reciperetur in monasterio? Responder D. Th. 22. q. 100. art. 3. ad 4. arg. Si quod offeri, vel petitur pro ingressu Religionis, erit, quasi pretium, tunc non licebit, si autem exigitur pro uictu ingredientis, eo qd monasterium est tenue, & opes non sufficiunt ad alimentandos tot Monachos, tunc licitum erit, dicendo, frater nos non possumus tibi prouidere de uitæ necessarijs, si uis intrare, porta tecum, unde uiuere possis. Hinc colligitur, pro monialibus, ut quando recipiantur in monasterijs pinguibus, quod portant dent pro deuotione, & elemosynaliter: & si contingat dari dotem eo quod monasterium non habet sufficientes reditus pro uictu monialium, pater puellæ uolentis intrare, soluat dotem pro eius alimētis, & moniales dicti monasterij petant per uiam cuiusdam protestationis, siue intimidationis, dicentes, uolenti intrare, portet secum, unde possit uiuere: non tamen liceret dicere, uolumus ut soluat tantum, & non minus, sed quantum pro alimentis sit necessarium secundum loci, & temporis conditionem cogitari potest.

Hic dubitatur, si egestas monasterij facit, ut licitum sit exigere aliquid pro ingressu Religionis, ergo monasterij opulentia, non faciet talem exactionem esse simoniacam, sed tantum peccatum auaritiæ; Probatur, quod de se illicitum est, nulla conditione licitari potest, dummodo non mutet speciem, sic est simonia: ergo, & cum nā ex obiecto habet, qd sit talis. Modo sic arguo, si exactio pecunie pro professione faciendā est illicita, hoc erit ex se, quia professio ipsa est Christi institutio, res sancta, & spiritalis, ergo uendi non potest, quacumq; conditione concurrente: unde sequitur, ut qui Christi consilium sequi uult, oportet, ut gratis admittatur, sed constat, quòd ratione tenuitatis monasterij, iure licitum est, posse aliquid exigere, absque uenietur consilium Christi, ergo eiusdem opulentia non est causa prætexta committendi simoniam.

Ad hoc responderetur illud intelligi præsumptiue dum enim monasterium non indi-

indiget, quærendo dotem, uel aliud, præsumitur, quòd pretium professionis petatur, quod fieri non licet.

Itaque si monasterium est pingue; & tamen monialem recipere nolunt ad professionem, nisi dotem secum ferat, uel si etiam indiget, uolunt plus, qd regula riter uictus requirit, eo que dos applicatur monasterio cum alijs prouentibus, non erit simonia, sed auaritia, & peccatum superfuitatis, ut commodius uiuāt, nisi exigetur pro fabricæ applicatione, tunc. n. sine ullo peccato exigetur.

Si autem monaci, uel moniales pecuniam exigent alijs de causis, puta quæ illam expendunt rebus extrauagantibus, uel inter se diuidunt, uel propriè ratione professionis, & non expensarum, cum in tali monasterio uictus dari non soleat a communitate, sed ultra dotem, quam exigunt, ingrediendi tenetur alimē de se alimentare, itaque dos exigitur, ut admittatur in numero aliorum, & ad quædam iura spiritalia, puta habere uocem in capitulo, officia, & dignitates in monasterio tunc non est dubium, quòd simonia committitur, & hoc doctores, & iura clamant.

Nec minus error esset, ait Sotus, quo supra, si nolent recipere puellam in monialem, eo quod non est tantæ nobilitatis, & bono sanguine orta, ut ipsæ sunt: tandem ex magna pecuniarum quantitate suffocata, contentantur.

In omnibus istis constat, quòd pecunia non exigitur pro uictu, uel fabrica monasterij, sed tantum, ut annumeretur in eorum congregatione, & acceptetur in monasterio, pro quo illicitum est pecuniam accipere.

Idem dicendum est de ijs, qui, uel quæ statuta faciunt, uel prætextu cuiusdam consuetudinis cogunt monachos, uel moniales, qui, uel quæ in eorum, uel earum monasterijs recipiuntur, ut soluant tot cuilibet monachorum, uel monialium, dictorum monasteriorum, aut quædam prandia, & iocalia tribuant, siue res alias, contra quæ extat Extrauagans Urbani V. ut est uidere in Extrauagantibus commu. de Simonia, quæ sic incipit. Sanè ne in uinea dñi, ubi signatè hñr hæc uerba.

Sanè multorum fide dignorum relatione didicimus, quòd in nonnullis Ecclesijs, Monasterijs, Prioratibus, & alijs locis religiosis, tam uirorum, quam mulierum ordinum, Regionum, & partium diuersarum, detestabilis, & a Canonibus reprobata seruatur abusus, quòd cum personæ aliquæ recipiuntur ab eis ad obseruantiam regularem, ipsæ, temeritate præsumptuosa, passus, seu prandia Capitulis, & Conuentibus ipsarum Ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratum, & locorum, aut pecunias, aut iocalia, seu res alias ipsi Ecclesijs, Monasterijs, Prioratibus, & locis, seu præsentibus, eis ex statuto, seu consuetudine, quæ corruptela est potius dicenda, tribuere compelluntur, ex quibus decori Ecclesiasticæ, & immaculatæ Religionis detrahitur. Quamplures etiam tam execratione huiusmodi criminis, quam expensarum onere a sacra Religionis proposito retrahuntur, ipsæque Ecclesiæ, Monasteria, & loca famulantium Deo consuetis numeris remanent destituta, & in multorum mentibus fidelium scandalum generatur, & cc.

Verum hæc Extrauagans, ut refert Archidiaconus, secundum quosdam fide dignos, moderata est a Martino V. ut non extendatur ad dotes, quæ monialibus dantur pro ingressu Religionis, seu monasterij.

Quæritur quarto, an pro cõferendis Ordinibus possit aliquid exigere, uel dari? Secundū ordinem, quem tenemus, quæsitum hoc in primo quæsitio de Sacris expe-
dir debuerat, sed quia cõtra Simoniacos in ordine sunt multi canones cõfecti, & pœnæ inflictæ, iò sup hoc pposui facere singulare quæsitū. Huius rō est, nā Sacrorū, quædā sunt necessitatis, quædā alia dignitatis: & quia necessitas nō hēt legē, sed

26
Pro uasis
& paramen-
tis ecclesie.

Pro resi-
pienda ali-
quæ in mo-
nasterio.

Pro monia-
libus.

Dubium.

Responsio.

Monialis
error.

82
Pro confe-
rendis ordi-
nibus.

sed ipsa sibi facit legem, sacramenta igitur, quæ sunt de necessitate salutis, curâ iterari non possunt, eorum effectus proprius auferri nec potest, nec debet.

Sacramentum autem Ordinis, cum sit dignitatis, nisi dignè administratū fuerit, ita, ut digni dignè à dignis promouantur, dignitas esse definit, nõ vt minuat veritas sacramenti, sed vt cesset officium ministrandi, uel loco, vel tempore, vel promotione; ideo quo ad effectum proprium negatur ei executio, quod est speciale in Sacramento Ordinis: loquor de effectu proprio, nam gratia, quæ sacramento malè ministrato, non recipitur, ex malitia sacramentum recipientis, vel ministrantis, quæ præsumitur, omnibus sacramentis communis est.

Et ideo Episcopus, qui pecuniam, uel quodcunque pecunia æstimabile acciperit, pro Ordinibus conferendis, tam minoribus, quàm maioribus, simoniam committit, tam ipse, quam recipiens Ordines, ac etiam qui mediatores in hoc fuerint. c. Siquis Episcopus, cum duobus sequentibus. r. q. 1. Vnde B. Gregorius lib. 7. Epist. 100. ait, Indignè, & inaniter uocatur Sacerdos, qui studet pretio sacerdotium mercari, dum non officium, sed nomen attendit.

Hæc simonia est tantæ abominationis in Ecclesia, ut ipsa censeat eos hæreticos. c. Quisquis. r. q. 1. & damnet sub eisdem pœnis, etiam quomodocunque in ea participant; & ideo dixi (ac etiam mediatores) vnde qui nominat ordinandum apud Episcopum, ut ordinetur, uel præsentat, per remunerationem sibi datam simoniam committit. c. Siquis, & c. Ex tua. de simonia. ubi punitur qui subornauit Archidiaconum, ut eum Episcopo præsentaret, ut ordinaretur.

Dixi (subornauit) nam si quis spontè, sine pacto, sed amicabiliter, ex beneuolentia, aliquid tam Episcopo, quàm Archidiacono qui, eum præsentat, donaret intuitu gratitudinis moralis, non committeret simoniam. c. Et si. de simonia.

Nec huiusmodi peccata debent, sed accipi a spontè offerentibus. capitu. sicut. r. quæ st. 2.

Item Clericus, qui ex lege suæ patriæ, postquam ordinatus esset, gauderet parte fructuum, & prouentuum Ecclesiæ, si promittit capitulo, uel Clero dictæ Ecclesiæ, seruire gratis per tres, aut duos annos, ut eum ad ordinandum admittant, seu licentiam dent, simoniam committit.

Idem dicendum si postquam est ordinatus, Episcopus, uel Archipresbyter teneretur, ei assignare portionem fructuum massæ communis, uel partis grossæ, ut aiunt, uel distributionum cotidianarum, & similia, ipse dicat Episcopo, uel Archipresbytero, si me ordinaueris, aut ordinare feceris, promitto tibi, per tot annos nihil petere, quia cum huiusmodi fructus, & partes prouentuum, quæ sibi contingerent, sint aliquid temporale, si absolutè considerentur, clericus iste soluit aliquid temporale, eos remittendõ, pro spiritali, secundum Panormitanum in c. in Per tuas. de Simonia.

Item Notarius, qui Ordinationi deseruit, scribendo ordinandos, & litteras Ordinum facit, si habet salarium de publico, nihil accipere potest pro litteris testimonialibus faciendis, sine vitio simoniæ.

Si autem salarium non habet, potest pro suis laboribus accipere decimam partem aurei, & non amplius, ubi tamen uiget laudabilis consuetudo accipiendi aliquid, ubi uerò talis consuetudo non uiget, nihil accipere potest.

Nec licet Episcopo, ex tali notarij comodo, & lucro aliquid sibi directè, uel indirectè accipere, ut habetur in Concilio Tridentino Sess. 21. c. 1. de Reformatione, non obstantè qualicumq; consuetudine immemorabili, uel statuto in contrarium, quæ potius abusus, & corruptelæ dicendæ sunt.

Vnde quàm malè faciebat quidam Episcopus, qui conuenerat cum suo notario,

rio, ut pro litteris testimonialibus ab unoquoque exigeret iulium unum cum dimidio, quorum iulium pro se accipiebat, & dimidium notario pro suo labore relinquere, nam sic videtur pro Ordinibus aliquid indirectè accipere.

Item clericus ordinandus timens, quod Episcopus eum ad ordinem non admittet, si dat aliquid notario scribenti, & uocati ordinandos, ut eum inter alios scribat, & uocet, dum ad Ordines suscipiendos accedunt, hoc Episcopo nesciente, simoniam committit.

Item omnes promissiones illicitæ, quæ sunt pro clerico ordinando, uel pro præsentando eum ad ordines, qui certum titulum non habet, ut possit ordinari, tamquam simoniæ condemnantur.

Exempli gratia Titius uult ordinari, & non habet titulum beneficij, nec patrimonij, rogat Abbatem, ut eum ad ordines præsentet, ad titulum suæ Ecclesiæ, promittens, quod numquam in ea aliquid petet.

Vel rogat amicum ut donationem alicuius boni stabili sibi faciat, ut super eo ordinari possit, promittens, quod nunquam illud petet. c. Siquis ordinauerit. de Simonia.

Et qui super certis, & ueris titulis, scilicet beneficij, uel patrimonij ordinati sunt, non possunt illis priuari sine licentia Episcopi sub eisdem pœnis. ut habetur in Concilio Trid. Sess. 21. c. 2. de Reformatione.

Item si quis ordinaretur ab Episcopo Simoniaco, quàmuis gratis, & sine ulla subornatione, si hoc sciebat, scilicet illum esse simoniacum, incidit in pœnam suspensionis ordinis. c. Si quis. r. q. 1.

Si autem hoc nescierit, eoquod occultus erat, & ab Ecclesia tolerabatur, nõ potest, secundum aliquos, executionem ordinis habere, sed facillè cum eo dispensatur, ut colligitur ex illo verbo (misericorditer) cap. allegati. Si uerò id fecerit coactè, non indiget dispensatione, ait Gio. ibi. nam de uoluntate coacti magis constat, quàm de ignerante, quod non consenserit.

Item si quis pecuniam soluit, ut eligatur in officium [æconomij, uel castaldi, seu administrationis cuiuscunque rei Ecclesiasticæ, simoniam committit cap. Siquis Episcopus. r. q. 1.

Item si quis soluerit aliquid, ut eligatur in Vicarium, uel ad aliam similem administrationem spiritualem, simoniam committit. c. ad nostram, & c. consulere, de simonia.

Item si quis soluit aliquid, ut eligatur in Priorem, Guardianum, Ministrum, Provinciale, uel in similem aliam Prælaturam, simoniam committit. cap. incidunt tam dantes, quàm recipientes. c. Quos. r. q. 1.

Item si Fratres Sancti Francisci de obseruantia, in omnibus electionibus superiorum, Ministrorum, Provincialium, Custodum, Diffinitorum, uel huiusmodi, tam pro se, quàm pro alijs, subornationes fecerint, etiam per sex menses ante electionem, incidunt in pœnam simoniæ non solum subornati, sed etiam illi, pro quibus fit subornatio, & subornantem non detulerint, ac etiam qui pro hac re quemuis fauorem extra Religionem procurauerint. Pius V. in quadam extrauaganti, quæ incipit. Pastoralis, cuius absolutionem Papæ referunt.

Quæritur quinto, an spiritualibus annexa nempe beneficia, dignitates, uel Ecclesiæ uendi possint, aut pro ipsi conferendis aliquid accipi ualeat? Respondet deo, contra hanc mercaturam detestabilem, & Ecclesiæ scandalosam multi Canonici & dignitatibus

Et primo qui pecunia Ecclesiam obtinet, simoniam committit. c. Presbyter. r. q. 3. per totam, ubi prohibetur, ne beneficia, uel præbendæ uendantur, uel emanentur.

29
Simonia in ordine con- demnata.

Notarij quando committit simoniam.

30

Pro conferendis beneficiis

quæ committit

simoniam.

Ac etiam in extrauagantibus commu. de Simonia. Extrauagans, quæ incipit. Cū detestabile scelus, &c. Et deniq; extant multæ aliæ super hoc, quas adducere superfluum est. Solum hic aliqui casus tractandi sunt, qui in apparentia simoniaei esse non creduntur. Deinde pœnas, quas omnes simoniaei incurrunt, pro quacū que specie simoniae, adnotabimus.

Simoniae committitur, si munere a lingua, vel ab obsequio.

Non solum simoniam committit, qui pro beneficio pecuniam soluit, sed etiã qui dat quod eūque pecunia estimabile, scilicet munus a lingua, vel ab obsequio, ut in sexto notando, in principio huius sermonis declaratum est. Vnde dare aliquod obsequium seruitutis, uel fidelitatis pro beneficio simonia est, ut habetur in c. Diligenti, de simonia, ubi absoluitur a seruitute, qui homagium suo Prelato sin gulis annis facere se obligauit, pro beneficio sibi collato.

Item minus a lingua, pro beneficio, dari non debet. c. cum essent, de simonia, ubi recitatur casus, & reprehenditur quidam clericus, qui promisit procuratori suo dare beneficium, ut causam suam defenderet apud Papam.

Item qui beneficium confert alicui, hoc pacto, vel saltem principali intentione (prout de intentione principali declarauimus) ut ille teneatur eum laudare apud talem, vel talem, loco, & tempore, vel teneatur hoc, vel illud seruitium prestare, vel tale negotium perficere, simoniam committit. c. sunt nonnulli. l. q. 1. Secus si hæc fierent sine pacto, vel sine tali intentione; sed tantum intentione minus principali, & secundaria, scilicet, ut per hæc amicitia acquiratur, si fiant ante collationem, vel ad gratitudinem ostendendam, si fiant post collationem; quã uis hæc laudes essent falsæ, & obsequia turpia; ut de puellæ meretricis exemplo ante diximus; & ait Caietanus ad mentem. D. Tho. 2. 2. q. 100. art. 5. & post eum Naua. c. 23. nu. 101.

Nota quod persona incurrunt in pœnas si uonia.

Nota, quod non solum principales in facto, hæc laude maculantur, sed etiam omnes quomodolibet participantes erunt, etiam si principales in facto, vel alter eorum hoc nesciat; quod fieri potest quadruplici modo, ut in septimo notando explicuimus, & habetur. l. q. 1. c. Statuimus, & in Extrauaganti secunda supra allegata. Verum si hæc sunt a familiari, seu propinquo Episcopi, uel a propinquo, seu amico beneficiati, collatore nesciente, uel beneficiato ignorante; nec ratum habente, non peccauerunt; teneretur tamen beneficium renunciare; dum hæc scirentur; nisi dantes pecuniam, talia fecissent in fraudem beneficiati, ut hæc uia, ei nocerent; tunc enim talis fraus illi non obstat. c. Nobis, de simonia. Et si dum pecunia soluebatur, ipse sciens contradixit, & quantum potuit, se opposuit, ad nihil teneatur; sed qui hæc fecerunt, pœnas canonicas incurrerunt. c. Sicut. el. 2. de simonia. Itaque simonia commissa a parentibus inuestiti beneficii, uel a familiaribus Episcopi collatoris, non ascribitur eis, si factum nescierunt. l. q. 3. per. totam ait Gratianus: debet tamen beneficium resignare, & postea misericorditer recipi. l. q. 5. c. Quicumque, & c. Præsentium; & si quodammodo talia sciuerint, aut post ratum habuerint, incidunt in pœnas.

Item subornare contradicentes, electioni, uel confirmationi alicuius beneficii, simonia est. c. Mattheus de simonia: ubi ponitur talis casus.

Quidam clericus electus fuerat in regimen cuiusdam Ecclesiæ a maiori parte capituli paucis contradicentibus; amicus electi de eius uoluntate, quamdam pecuniam tradidit, discordiam seminanti: quo facto, contradictio quæ uenit. Postea de hoc Papa secretè intimatus fuit, ut consuleret: qui respondit, ut Ecclesiæ administrationem dimitteret.

Item consuetudo de dando aliquid canonicis, dum aliquis inuestitur noua præbenda, seu canonicatu, simoniam inducit: & noniter iouestitus renuens illã obseruare,

obseruare, non debet molestari. c. Iacobus canonicus, de simonia. Et Concilium Trid. Sess. 24. c. 14. de Reformatione hoc magis restrinxit: ubi damnantur tamquam simoniae omnes solutiones, promissiones, compensationes illicitæ, seu deductiones ex fructibus beneficii, & simonia: quæ sunt canonicis, seu clericis in quibusdam Ecclesiis, tam cathedralibus, quam collegiatis, & Parochialibus, ex earum Constitutionibus factis, uel prauis consuetudinibus introductis, pro electione, præsentatione, nominatione, institutione, confirmatione, collatione, uel alia prouisione, siue a dmissione ad possessionem alicuius beneficii, canonica tus, præbendæ, uel partis prouentuum, ab illis, uel altero ipsorum faciendâ, sub etiam pœnis canonicis, & summorum Pontificum, super his emanatis: non obstantibus quibuscunque consuetudinibus antiquis, & immemorabilibus, seu statutis, & consuetudinibus, etiam autoritate Apostolica confirmatis: nisi hæc, quæ exiguntur, & exigi prætenduntur, in pios usus conuerterentur.

Dare aut quid canonicis pro inuestitura præbendæ simonia est.

Idem confirmauit Pius. V. in quadam Extrauaganti, quæ incipit. Durū nimis, Item qui uictus ambitionis, cæcitate, Ecclesiam de bonis suis dotare uellet, cum pacto, & conditione, ut ibi crearetur canonicus, & dos illa, ei pro præbenda in eius uita assignaretur, simoniam committeret: nisi hoc fecerit spontè, & liberè, sua bona donando; & postea humiliter rogando, sibi præbendam procuraret, ut in canonicum acceptaretur, & illa bona in uita sua tenere permitteretur: quia tunc licitum esset. c. Tua nos, de simonia.

Dotare ecclesiam ut in illa efficiatur canonicus simonia est.

Item simoniam committunt, non solum mediatores, ut dictum est supra, sed intercessores, & procuratores: puta Titius dat, uel promittit aliquid, Episcopi amico, ut ab eo procuret, uel intercedat, ut beneficium sibi conferatur: nam paria sunt. ait Innocentius in c. Tuam, de ætate, & qualitate. & in c. Tanta, de simonia, dare collatori, & dare tertio, ut collatorem ad conferendum moueat: nisi illud pro laboribus daretur: quos tertius in adeundo, & redeundo susciperet: uel in recompensationem alicuius interesse, quod interim intercessor pateretur, talibus negotijs uacando.

Subornare intercessorem pro beneficio. Si simonia est.

Quod cognosci potest, si quod datur, notabiliter excedit meritum laborum, & dampnum eius interesse, sed melius ex intentione, in qua conscientia relucet. Nec esset Simonia, si ad acquirendam amicitiam, & captandam beneuolentiam cum mediatore, & intercessore, principaliter daretur, ut inde postea moueretur ad loquendum pro eo, & rogandum collatorem, dum occasio occurreret: sine tamen aliquo pacto, conuentione, aut simile interueniente, aut saltem principali intentione, ut ille pro se beneficium impetraret. Nauarrus. c. 23. nu. 106.

In eandem talem incideret, qui pecuniam offerret alicui tali, ea lege, & pacto, ut eum tantummodo nominaret apud Papam, uel Regem: dum parati sunt prouidere Ecclesias Episcopales de Rectoribus.

Offerre pecuniam pro nominatione.

Item Episcopus, qui tenetur Titio pro aliqua actione reali, si illi beneficium conferret, eo animo, & intentione principali ut Titius talem actionem ei remitteret, simoniam mentalem committeret, per c. Mandato, de simonia, secus si hoc intentione minus principali, & secundaria faceret: putans, quod ex gratitudine illam ei cederet; quia tunc in effectu esset donatio.

Cedere actionem pro beneficio. Si simonia est.

Et si hoc facerent ex conuentione tacita, ei significando suam intentionem, & animum, aliquo signo, esset simonia conuentionalis, & effectu securo ex utraque parte efficeretur realis, obligans utrumque ad restitutionem, & ad alias pœnas canonicas incurrendas, ut supra adnotauimus. Si autem Episcopus ad hoc moueretur, ex contemplatione, quod Titius antidora remitteret, ad quæ ex aliquo officio ei tenetur, nullum uitium simoniae erit; cum enim debitum antidora-

Subornare contradicentes electioni. Simoniam committit.

rale fit tantum naturale, & non civile, uel legale, rationem pretij habere non videtur.

Simonia est mentione gaudet.
Item si duo conueniunt, ut unus alteri beneficium renuntiet, & alter ei centum aureos ex instrumento promittat, licet fingant ex alia causa, cum pacto, ut obligationis instrumentum consignet in forma probante, quamuis postea illa centum promissa soluere nolit, si instrumentum consignauit, simoniam realem commisit; quia iam compleuit ex parte de promissis, quod sufficit, ut dictum est supra. Si autem promississet simpliciter centum, medio instrumento: quamuis illud ei consignaret, si postea non soluit promissum: erit tantum simonia conuentionalis, ut dictum est.

Item simoniam conuentionalem committit Titius, qui residens Romæ & habens nuntios a Patria sua, uel a locis conuicinis, de beneficijs uacantibus conuenit cum aliquo Papæ familiari, seu curiali, ut ille impetret beneficium in personam sui, & postea illud resignet Titio prædicto cum aliqua pensione, cui Titius consentit: & sic expediunt litteras, nulla mentione facta Papæ, de conuentione pensionis ponendæ; est enim conuentio simonica; & si ab utraque parte executæ fuerit, efficietur realis.

Idem dicendum de illo, qui habito nuntio, quod in partibus uacant duo beneficia, conuenit cum monitore, ut ambo impetrentur in personam sui, cum pacto, ut utilitas, & expensæ diuidantur æqualiter inter eos; deinde qui ambo impetrauit, renuntiat alterum illorum in fauorem monitoris, qui contribuit ad expensas, nulla mentione facta Papæ, de huiusmodi conuentione.

Idem dicendum de ijs, quorum unus manens in partibus, & alter in curia Romana, conueniunt inter se, ut ille admoneat de beneficijs uacantibus, ut ipse impetret a Papa, hac lege, & conditione inter eos stabilita; ut postea ex æquo diuidant inter se utilitates, & expensas: accommodantes se, & facientes renuntiationes, permutationes, uel ponentes pensiones, uel simile, prout melius sibi uidebitur. Secus esset, si omnes huiusmodi impetrationes fierent sine pacto, & obligatione civili, sed libere, ut seruiret amico, postea impetrans pro se, liberè resignaret beneficium monitori, qui pro sua liberalitate, & gratitudine consentit alicui honestæ pensioni, facta de hoc tamen mentione Papæ.

Idem dicendum de duobus concurrentibus ad unum beneficium: & ne alter alteri molestus sit, conueniunt inter se, ut unus pacificè impetret in personam sui, cum hoc pacto, ut portionem fructuum beneficij alteri dare teneatur, qui promittit stare ad expensas pro rata diuidentes inter se expensas & utilitatē: & omnia ista si ab utraque parte executæ fuerint, simoniam realem commiserunt, ut dictum est.

Idem dicendum de illo, qui habito nuntio ab amico, existente in partibus, de beneficio uacante: conuenit cum familiari Papæ, ut illud impetret pro se: & postea renuntiet amico suo monitori, cum certa pensione a Papa imponenda: de inde confert beneficium monitori cum pensione prædicta: cui ille consentit, nulla mentione, de tali pacto, facta Papæ, qui talem malitiam purgare potest, si sciuerit.

Secus si omnia hæc liberè negociarentur, & sine pacto, & conuentione inde ex libera uoluntate hæc fierent, quia hoc modo nulla illicita conuentio interueniret. Nauar. c. 23. nu. 107.

32
Redemptio uexationis non est simonia

Item qui pecuniam soluit alicui, qui cum indebitè super beneficio adeptus, ut non uexetur, simoniam non committit. c. Dilectus. el. 1. de simonia. Rbi conceditur, uexationem posse redimi. Sed difficultas est, ut sciatur, quando uerè dicitur,

ur, uexatio redimi: & quæ sit uera uexatio, quæ in casu conceditur. Primo si per calumniam, & iniuriam mihi fuerit ablata præbenda, aut per impulsionem falsi criminis, potest tunc dari pecunia pro eius redemptione, impediendi, et uexanti. Secundo, dum quis est adeptus beneficium, & positus in possessionem, & iniuste ab altero molestatur, potest illum pecunia quietare, ait Panormitanus. super c. Dilectus. de simonia. Pro beneficio autem acquisito, quando iuste molestatur: quia molestans ius prætendit in illo, aliquid dare non licet, idem Panor. super c. Nemo. eodem tit. quia tunc non redimitur uexatio facti.